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A Dohánykisárusok Országos Szövetségének hivatalos helyisége VI.. Nagymező-utca 8. (Tivoli-ház) félemelet 10.
Hivatalos órák naponta délután 5 7-ig.

Elnök, litkár. jogtanácsos, találhatók minden csütörtök délután 5 7-ig a hivatalos helyiségben.

Az áldatlan harcok
k* .-zaka veget éit Szövetségünkben! Az utóbbi idők ese­
ményei. melyek minden komoly munkát meggátoltak, lezaj­
lottak! A tárgyi alapokból kiindult, de személyessé fejlődött 
harc kban a küzdöíelek oly elkeseredéssel mentek neki egy­
másnak. hogy az történt szegény Szövetségünkkel, ami az 
egyszeri sváoeinber feleségével, akinek figyelmes félje az 
arcán ülő legyet akarta agyonütni és a közben feleségét 
vágta pofon ! Akárki ütött, akárhova ütöttek, mindig Szövet­
ségünket találták el és mindig a dohánykisárusok ügye 
szenvedett általa.

Eléggé ismertek a harcok a Szövetkezet és a Szövet 
seg között, hogy ne kelljen azokra külön újból és ismételten 

Nem v »gyui k hivatva arra, és nem akarjuk u ból 
felkavarni a szenvedélyeket azáltal, hogy azok egyik vagy 
másik részéről való jogosságát bírálat tárgyává legyük! De 
van egy jó magyar közmondás, amely azt mondja, hogy: 
..aki Inragszik, annak nincs igaza*4. Már pedig ha elolvas­
tuk ejv . szaklapunknak a közgyűlés előtt kiadott 4 oldalát 
.d ór ] Ve: vtelenek voltunk constatálni, hogy valaki haragszik.

De ezen is túl vagyunk! Lemondott elnökünk engedve 
mi józan belátásnak, hogy akár jogos, akár jogtalan azon 
végtelenül a személye ellen indított harc, személye az 

:ka 1 tiv.i Sz 'V é t s ég ü n k  komoly működésének, lemondott. Tar­
lovunk volt  elnökünknek és az igazság egyszerű regisztrá- 

• m ik azzal, hogy ezt a lemondást közgyűlésünk nagy 
többsége nem vette tudomásul, sőt lelkesen tüntetett volt el- 
u k.mk mellett! És tartozunk annak elismerésével is. hogy 

»it elnökünk. Szövetségünk igazi érdekeinek szemelött tar­
tásával, lemondását fentartotta és a mi a közgyűlésen nem 
sikerült neki, azt megtette f. hó 16-iki választmányi ülésen : 
távozott az elnöki székből.

Lile...'égéinek »s el keiMsifrernloK. hogy amikor önként 
félreáll, nehogy személye további akadályokat képezhesse a 
Szövetség hatályos működésének, méltóan és szépen fejezte 
be elnöki pályáját, mely alatt qualitásait fáradhatatlan buz­
galommal állította a Szövetség ügyeinek szolgálatába.

De legfőbb ideje, hogy megmutassuk, hogy megérde­
meltük ezt az áldozatot! A magyarok átkának, a pártosko­
dásnak és széthúzásnak Szövetségünkben meg kell szűnnie! 
És mutassuk meg, hogyha nem szűnik meg önmagától, ak­
kor van annyi erőnk, hogy meg tudjuk szüntetni. Mutassuk 
meg, h >gy ebben a Szövetségben csak dolgozni lehet, mert 
dolgozni kell! Egv az érdeke itt minden tagnak, ugyanegy 
célt kell tehát követnünk! És oly távol vagyunk még célunk 
elérésétől, hogy mindannyiunknak össze kell fognunk és 
vállvetve egymással versengve kell dolgoznunk. hogy a Szö­
vetséget naggvá és gazdaggá teltessük ! El kell hárítanunk 
utunkból minden akadályt, félre kell löknünk mindazt a nem 
kívánatos elemet, amely bennünket munkánkban akadályoz. 
És ebben a tekintetben kunélet nem lesz!

De viszont szívesen látott mindenki, aki ugyanazt a 
célt követi, akár barát, akár ellenség volt idáig. Nem akarunk 
hátrafelé nézni, n ért a hátranéző ember még a sima pad­
lón is elboto’hatik. nekünk pedig göröngyös pályát kell 
megfutnunk. De nem félünk semmitől, ha mindenki csak egy 
érdeket ismer, a köznek az érdekét és egy munkát, az 
önzetlent!

Szerencse fel!

Tagtársak!
Szathmáry J. Endre elnök lemondása folytán a július hó 

16-án megtartott választmányi ülés egyhangúlag engem dele­
gált az elnöki teendők ideiglenes ellátására. Én a delegálást 
elfogadtam, mert úgy gondoltam, hegy ezen megtisztelő és 
egyhangú bizalom megnyilvánulás elől kitérni jogom nincs. 
Tisztában vagyok azzal á nagy munkával és nagy felelősség­
gel, melyet ezáltal magamra vállaltam, de tettem ezt abban 

1 I  tudatban, hogy egész munkaerőmet, szorgalmamat, legjobb 
I  tudásomat a Szövetségnek fogom szentelni, másrészt azon 
V meggyőződésben, hogy tiszteli tagtársaim engem ebben a I munkámban támogatni’ fognak 1 Ideiglenesen vagyok az elnöki 
I teendőkkel megbizva, programot tehát nem aduk, nem is 
I  adhatok ! Egy kötelességet ismerek csak : dolgozni legjobb I tudásommal a Szövetség érdekének előmozdításán. Önökhöz 
’ fordulok t Kartársaim! Mindenkihez, akinek ebben az egy 

mondatban kifejtett szándékom megfelel: Kérem önöket támo­
gassanak engem ebben a szándékomban, mert csak az össze­
tartás, az együttműködés képes a munkára! Szűnjék meg az 
eddig tanúsított közönyösség, sokan vagyunk, ha mindenki

csak keveset tesz is. sokra mehetünk. Ne legyen Szövetsé­
günkben párt, ne legyenek megkülömböztetett csoportok, 
csak egyenlő tagok, akik mind átérzik az összetartás szük­
ségét és munkakötelességüket.

A szebb jövő reményében munkára tagtársak !
Szaplonczav Bélámé.

Az asszonyokhoz
intézte a legutóbbi közgyűlés keretében szavait Szaplonczay 
Béláné. Felhívta az asszonyok figyelmét akik úgymond a kis- 
tözsdések zömét teszik, hogy ne ragadtassák el magukat a 
napirend során, ne befolvásoltassák magukat senki által, 
józanul és saját belátásuk szer int ítélkezzenek.

Igen helyesen rámutat Szaploncay-né azon sajnálatos 
körülményre, mely eddig a Szövetség életében a nagyrészt 
férfiakból á!ló vezetőség uralma alatt dúlt. Örökös harc, cim 
es rangért; később tülekedés egyéni, anyagi érdekekért; 
csupa személyes önzés, mely felülkerekedett a vezetőség egy 
részében az erkölcsi kötelességek felelt.

Ugyanekkor felszólítja S'nploncay-nc az asszonyokat, 
hogy ezt a szépen indult, fejlődő és szép reményekre jogo­
sító Szövetséget, melyet a férfiak igy kezeltek', vegyék oltal­
mukba az asszonyok, akiknek egyébként a legelemibb érde­
kük összetartani, hisz az csak köztudomású, hogy csak az 
egységbe az összetartásba van az erő.

Kartársak! Amikor a külföldi parlamentekben már szá­
mos nő, a mi nemzetgyűlésünkön czideig csak egy nö kép­
viseli a nők érdekeit, nem a legtermészetesebb-e, hogy a 
Szövetségben, mely szövetség engedélyesei nagyrésze magá­
nyos nőkből áll, az illetékes hivóa!- . hatóságok előtt a saját 
uejT.ével asszonyokkal képviseltesse m agát?...

Mint fenti értesítőnk más helyén beszámolunk, az 
eddigi elnök Szathmáry Endre, elnöki megbízatásáról lemon­
dott. a választmány helyette a legközelebbi közgyűlésig, az 
elnöki teendők ideiglenes elintézésére Szaploncay Béla-nét 
bízta meg. A\i kik vele a Szövetség megalakulása óta együtt 
működünk ismerjük az ö a Szövetség érdekében kifejtett tény­
kedését s amikor bizalmunkat a t. tagtársak esetleges utóla­
gos jóváhagyásáig belé helyeztük bizton reméljük, hogy a 
Szövetség egységét, úgy annak belső életét, mint kifelé a 
hatóságokkal szemben nálánál jobban, becsületesebben és 
önzetlenebből senki nem intézhetné-.

Kartársak, amikor SzaploncQV-né fenti ideiglenes íeie- 
löségteljes megbízatást vállalta, tette ezt azon reményben, 
hogy öt az asszonyok nagyrésze megértik és ezek vele vál- 
vetve dolgoznak a kételkedőket meggvőzni igyekeznek és a 
Szövetséget melynek egyedüli célja és feladata a kisárusok 
érdekeit védelmezni, a megélhetés nehézségeit egyengetni, 
naggyá és erőssé teszik.

Támogassuk tehát Szuplomny-nét az ő nagy munkájá­
ban, hisz e/.zd együtt saját magunk ügyét támogatjuk.

Krausz Sarolta.

Beszámoló.
I. A Szövetség f. é. julius hó 4-én megtartott rendkí­

vüli közgyűlése igen zajos résztvéttel folyt le. A nagyszám­
ban egybegyült tagok szenvedélyét a tetőpontját elért pártos­
kodás erősen felizgatta, úgy hogy a közgyűlés lefolyásának 
nyugodt menete akárhányszor veszélyeztetettnek látszott.

Hosszabb vita után a közgyűlés oly értelmű határozati 
javaslatot hozott, hogy beadvánnyal fordul a pénzügy igaz­
gatóság utján a Pénzügyministeriiez, hogy a Szövetkezet 
utján kiosztásra kerülő dohányáruk utáni jutalék a budapesti 
kisárusok közötti szétosztás végett a Szövetséghez tétessék 
át, mert annak idején a Szövetkezet részére az engedélyt 
ezzel a céllal kérte a Szövetség.

Elhatározta továbbá a közgyűlés, hogy a jövőben a 
Szövetkezet vezetőségének tagjai a Szövetség vezetőségébe 
nem választhatók be, mert a múlt megmutatta, hogy üzleti 
érdekeiket nem tudják a Szövetség erkölcsi érdekei alá ren­
delni, s ez a körülmény okozta a legutóbbi idők áldatlan 
személyi harcait is.

A közgyűlésen Szathmáry /. Endre elnök bejelentette 
lemondását és kérte ezt tudomásul venni. A közgyűlés a



többszörösen megismételt lemondás dacára, azt nem vette 
tudomásul és a közgyűlés az elnök percekig tartó zajos 
ünneplése után véget ért.

II. A folyó évi julius hó 16-án megtartott választmányi 
ülésen Szathmáry J. Endre elnök a közgyűlésen sikertelenül 
megkísérelt lemondását, újból bejelentette és miután legha­
tározottabban hangsúlyozta szándéka megmásithatatlanságát, 
a választmányi ülés egyhangúlag ezt tudomásul vette. A 
választmány a lelépő elnöknek jegyzőkönyvileg köszönetét 
és elismerését felvezte ki a Szövetség felvirágoztatása körüli 
fárad hata11 an buzga Imáért.

A választmány az elnöki teendők ideiglenes ellátására 
egyhangúlag Szaplonczay Bélánét kérte fel. ki ezt abban a 
reményben fogadta el, hogy a választmány es az összes 
tagok őt ebben a nehéz munkájában támogatni fogják.

III. A folyó évi julius hó 28-án tartott választmányi 
ülésen a Szövetség vezetősége úgy határozott, hogy a napon­
kénti hivatalos órák tartama alatt a Szövetség adminisztratív 
alkalmazottján kívül a választmány egy-egy tagja is rendel­
kezésére áll a tagoknak mindennemű felvilágosítások meg­
adása és esetleges kérelmek felvétele végett. Ez alkalommal 
a vezetőség a tagokat arra kéri, hogy bármiféle kételyek 
esetén felvilágosítás végett Szövetségbe fáradjanak, mely min­
denkor legnagyobb készséggel áll a tagok rendelkezésére.

Haláleset. Nagy gyász érte Szövetségünkéi.
M autner Sarolta tagtársunk hirtelen el­

költözött az élők sorából. Szövetségünk benne 
egyik legbuzgóbb, fáradhatatlan tagját veszítette 
el, ki fiatal Szövetségünk kifejlesztésén és fel­
virágoztatásán önzetlen lelkesedéssel dolgozott. 
Folyó hó 28-án megtartott választmányi ülésünk 
emlékét jegyzőkönyvileg örökítette meg és teme­
tésén küldöttségileg vettünk reszt utolsó búcsú­
ként a Szövetség virágcsokrát helyezvén sírjára.

Hasznos tudnivalók.
A Szövetség vezetőségének tisztelgése az államtitkárnál.

A szövetség vezetősége az uj elnök vezetésével tisztel­
gett Cailik /.ászló államtitkár pénzügy igazgató előtt. Cailik 
államtitkár ur Öméltósága a vezetőséget rendkívül szívesen 
fogadta. Biztosította a vezetőséget mindenkori jóindulatáról, 
kifejtette, hogy úgy a jövőben, mint a múltban is a legna­
gyobb jóindulattal kezeli a kisárusok ügyeit es teljesiti a 
teljesíthető kívánságokat. Ellenben fölkérte a vezetőséget, 
hogy a saját hatáskörében is szólítsa fel a kisárusokat a 
szabályok es a rend betartására es a saját kebelében is 
üldözze a szabálytalanságokat. Ugyanis tudomása van arról, 
hogy egyes kisárusok az elsejére visszamaradt magyar-, 
duna-cigarettái, valamint a pipadohányt nem osztják ki, 
valamint, hogy a törés után kapott -4' <■ fejében a legjobb 
árut tartják vissza a saját részükre s ennélfogva elvonják 
a jegygyei jelentkezők elöl.

Megemlíti az államtitkár ur. hogy akkor amikor ily 
messzemenő engedményeket adott meg. joggal elvárhatja, 
hogy azzal szabályszerűen járjanak el a dohánykisárusok. 
mert amilyen messzire megy az engedmények terén, ép olyan 
szigorral fog eljárni a szabálytalanságokat elkövetőkkel 
szemben. A szövetség vezetősége a maga részéről az aláb­
biakra szólítja fel a kartársakat:

Mindenegyes dohánykisárusnak becsületbeli kötelessége 
és saját jól felfogott érdeke, hogy a szabályok és rendele­
tek szerint járjon el. Tudatában kell. hogy legyen az enged­
mények hasznosságának és a saját kapzsiságának nem sza­
bad, hogy annyira elragadja, hogy ezáltal az összesekre há­

mló előnyöket veszélyeztesse. A szövetség vezetősége lel- 
és buzgalommal dolgozik tagjaiért s éppen azért el­
fogy a tagok is lelkiismeretes és tisztességes Huni­

jukkal támogassák a vezetőséget, mert ezzel mindenki a 
ját hasznát szolgálja elsősorban. A kartársak egymásközt 
gyázzanak a szabályok betartására, jelentsék be a szövet­

ségnél a visszaélőket, hogy annak idején csak a szigorúan 
előírás szerint dolgozó kisárusok mellett emelhessük fel a 
szavunkat. Reméljük, hogy nem akad renitens közöttünk.

Sima hüvelyek árusítása. A M. Kir. pénzügyminiszter 
31650 920 számú 1920 junius 17-én kelt hirdetményi rende­
letével 1920 julius 1-től kezdve megtiltotta a felírás nélküli 
szivarkahüvelyeknek a gyárosok általi forgalomba hozatalát.

Ezen rendeletet a 31815/920 XI. fő. üo. sz. hirdetményi 
rendelet, mely 1920 julius 2-ikán kelt, oda módosította, hogy 
a gyárosok 1920 julius 1-én raktáron volt ily hüvelykészle­
teiket 1920 évi szeptember hó 15-ig forgalomba hozhassák.

A Szövetség helyiségváltoztatása. Tudomására hoz­
zuk a tagoknak, hogy a Szövetség hivatalos helyisége a 
VI. kér. Nagymező-utca 8. sz. házban (Tivoli mozgó háza) 
félemeleten 10 ajtó sz. alatt van.

Tagdijak fizetési módja. A f. hó 28-án megtartott 
választmányi ülés elhatározta, hogy tagtársainknak a tagdíj 
fizetéseket megkönnyítendő, ezentúl a kerületi választmányi 
tagok utján való fizetést is lehetővé teszi. A kerületi választ­
mányi tagok voltak szívesek magukra vállalni azt. hogy tag­
jainktól hátralékos tagdíjaikat, valamint a tagdijkönyvecské- 
ket átveszik és azokat díjbélyeg beragasztás végeit pénztá­
runkhoz továbbítják. A tagok könyvecskéiket az illető ke­
rületi választmányi tagnál a díjbélyegek beragasztása után 
újból átvehetik.

Természetesen módjukban áll tagjainknak tagdijakat 
közvetlenül a Szövetség helyiségében a hivatalos órák alatt 
befizetni.

Ezúttal nyomatékosan felhívjuk t. tagtársainkaf, hogy 
a hátralékos tagdijakat, akár a választmányi tagok utján, 
akár közvetlenül feltétlenül rójják le, mert a tagdijak be nem 
fizetésével a Szövetség egész működését megbénítják és ve­
szélyeztetik A vezetőség a legnagyobb takarékosság szem- 
meitartásáva! irányítja az adminisztrációt, de a mai nagy 
drágaság mellett az adminisztráció is pénzt emészt és a 
Szövetség — más bevételi forrás híján kizárólag a tag­
díjakra van utalva. Tagtársaink a havonkénti 5 koronákat 
meg sem igen érzik, de a Szövetség ebből tartja fenn ma­
gát és csak ezzel képes működni.

Reméljük, hogy t. tagtársaink ezt be fogják látni és 
kerületi választmányi tagjaink ezirányu működését eredmé­
nyessé fogják tenni.

D ohányásusilás céljára szolgáló üzlethelyiségekre 
vonatkozólag a kormány 6211 920 számú julius 31-én kelt 
rendeletével elrendelte, hogy az olyan helyiségek, a melye­
ket 1920. julius 1. napjáig kizárólag dohányáruda céljaira 
béreltek vagy használtak, átruházni, vagy más részére akár 
egészben, akár részben átengedni tilos. A lakáshivatal az 
üzlethelyiség megürülte esetén csak a pénzügyiéazgatóság 
által javaslatba hozott személyt jelölhet ki uj bérlőül.

Felhívás. Szövetségünk hosszas hiábavaló keresés ési 
tárgyalgatások után helyiséget a Nagymező-utca 8. sz. alatt 
Lovas-féle zeneiskolában talált. Lovas igazgató ur loyaüs és 
előzékeny eljárását ak arta a vezetőség honorálni, midőn el­
vállalta hogy tagjainkat nyomatékosan felkéri, hogy a Lovas- 
féle zeneiskola plakátját üzletükben feltűnő helyen kiakasszák. 
Ezek a plakátok a napokban fognak kiosztásra kerülni és 
kérjük tagtársainkat, hogy a vezetőség által vállalt ezen er­
kölcsi kötelezettséget vállalják át ' magukra és Lovass ur 
kérésének tegyenek eleget, annál is inkább, mert Lovas ur 
máris volt szives felajánlani, hogy művészetét a Szövetség 
anyagi és erkölcsi felvirágoztatásának szolgálatába állítja, — 
s ezen szándéka megvalósításának első jeleként a Szövetség 
igazolt tagjai és hozzátartozói részére 25n u kedvezményt 
biztosított zeneiskolájában.

1559. — M ay J. r. t. B udapest.
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